
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2376 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 460 del 27-08-2014 
(n. 1426 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DITTA BONFANTE ERMENEGILDO. LIQUIDAZIONE AI TECNICI INCARICATI 

PER RINORMAZIONE ZONA BIANCA ARCH. LUISA VOLPI (VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A VAS)  E DOTT. GEOL. MASSIMO MANGIFESTA 
(APPROFONDIMENTI GEOLOGICI E SISMICI).  

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 
PREMESSO che: 
in data 01.02.2013  la ditta Bonfante Ermenegildo ha presentato istanza di permesso di costruire per 
lavori di realizzazione di un fabbricato rurale in c.da S. Andrea;  
     CHE, nella relazione tecnica allegata al progetto edilizio presentato risulta che, parte del lotto di 
intervento, ricade in zona a verde pubblico in relazione al vigente P.R.G. approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 88/12 del 30.11.1994; 

        CHE successivamente, in data 22.05.2013, è pervenuta istanza da parte della ditta Bonfante 
Ermenegildo di decadenza del vincolo (verde pubblico) ai sensi dell’art. 9 del DP.R. n. 380/01 e 
s.m.i. e di applicazione della disciplina transitoria ope legis per le aree prive di strumentazione 
urbanistica (cosiddette zone bianche); 



Pag. 2 di 3 

        CHE pertanto, in relazione ai vigenti orientamenti giurisprudenziali che impone l’obbligo ai 
Comuni di ridisciplinare le aree bianche mediante la  predisposizione di una  variante urbanistica 
puntuale con l’attuazione di uno studio geologico di approfondimento di cui all’art. 89 del D.P.R. n. 
380/01  e verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs n. 152/2006 e smi, con 
determinazione dirigenziale n. 194 del 17.04.2014 si è provveduto a conferire incarico per verifica 
di assoggettabilità a VAS ai tecnici Arch. Luisa Volpi e Geol. Massimo Manifesta nell’importo 
totale di € 1.000,00 più IVA e CASSA, precisando che l’arch. Luisa Volpi è esente da IVA e da 
ritenuta d’acconto ai sensi dell’ ex art. 27, commi 1 e 2 del D.L. n. 98/2011; 

     PRESO ATTO dell’avvenuta consegna della prestazione professionale richiesta da parte dei 
tecnici in parola in ossequio a quanto previsto dalla determinazione di incarico n. 194/14 
sottoscritta; 
      VISTA la fattura n. 5/2014 rimessa dall’arch. Luisa Volpi per la prestazione professionale in 
oggetto per la redazione della valutazione ambientale strategica (V.A.S), nonché la fattura n. 
1/2014 rimessa dal geol. Dott. Massimo Mangifesta per gli approfondimenti geologici e sismici 
relativi al procedimento de quo, di cui si è accertata la completezza documentale richiesta; 
     RITENUTO doversi provvedere a liquidare l’importo di cui alle suddette richiamate fatture: 

• n. 5/2014 emessa dall’arch. Luisa Volpi in data 09.07.2014 nell’importo totale di € 520,00 
esente da IVA e ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs 06.07.2011 n. 98 e 
circolare dell’agenzia delle Entrate del 22.12.2011 prot. n. 185820; 

• n. 1/2014 emessa dal dott. Geol. Massimo Mangifesta  in data  30.05.2014 nell’importo 
totale di €. 622,00 comprensivo di IVA  e ritenuta d’acconto;  

 
DETERMINA  

1. di liquidare in favore dell’arch. Luisa VOLPI c.f.. VLPLSU73E71I726P, nata a Siena (SI) il 
31.05.1973 e con studio professionale in Montesilvano (PE), in Via Portogallo n. 9,  la fattura n. 
5/2014 del 09.07.2014 per la redazione della valutazione ambientale strategica (V.A.S.) quale 
rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs n. 152/2006 
inerente la variante specifica al P.R.G. del Comune di Ortona di cui alla determinazione di incarico 
n. 194/2014, nell’importo totale di € 520,00 comprensivo di cassa 4% ed esente da I.V.A., quale 
operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 100, della Legge n. 244/2007, D.L. n. 98/2011 e 
circolare dell’agenzia delle entrate del 22.12.2011 prot. n. 185820. 
2. di liquidare altresì in favore del dott. Geol. Massimo Mangifesta c.f. MNG MSM 75B26 F119S, 
nato a Melzo (MI) il 26.02.1975 e residente ad Ortona in C.da Riccio n. 81, la fattura n. 1/2014 del 
30.05.2014 per la relazione geologico-tecnica per variante urbanistica puntuale in c.da S. Andrea di 
questo Comune di cui alla determinazione di incarico n. 194/2014 nell’importo totale di € 622,20 
comprensivo di IVA e  cassa 2%. 
3. Prelevare la somma totale di € 1.154,40 dal Cap. 2525 Bilancio 2014 “Spese per il 
funzionamento dell’Ufficio S.I.T.”, impegno n. 20140000813 e liquidare i tecnici in parola come da 
allegate fatture mediante accredito sulle seguenti rispettive  Coordinate Bancarie Internazionali 
(IBAN): 

• Arch. Luisa VOLPI – Fattura n. 5/2014 del 09.07.2014 : IT 76 E057 4815 4100 0001 7030 
113 – SANPAOLO BANCA DELL’ADRIATICO SPA, Viale Guglielmo Marconi n. 371 - 
65125 Pescara (PE); 

• Dott. Geol. Massimo MANGIFESTA – Fattura n. 1/2014 del 30.05.2014 : IT 47 P 07601 
15500 000014975676 – Codice BIC: BPPIITRRXXX. 

3) dare atto che il CIG attribuito alla presente prestazione professionale risulta essere: 
- n. X971019201 per l’arch. Luisa VOLPI, c.f. VLPLSU73E71I726P; 
- n. X6F1019202 per il dott. Geol. Massimo MANGIFESTA, c.f . MNG MSM 75B26 F119S. 
4) dare atto altresì che gli stessi tecnici hanno rilasciato apposita dichiarazione relativamente alla 
tracciabilità dei pagamenti (L. 136/2010 – D.L. 187/2010) nonché dichiarazione di regolarità della 
posizione contributiva. 

 
 



Pag. 3 di 3 

 
 
 

IL COMPILATORE 

A/R 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona, 04 settembre 2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


